DIÁRIO OFICIAL Nº 33997 75Terça-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2019

PORTARIA Nº 424 DE 25 DE SETEMBRO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2019/465026/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados; ½ (meia diária), que irão se
deslocar para São Domingos do Capim no dia 26/09/2019, para conduzir a
equipe de jornalismo na pauta do governo do estado.
NOME: SANDRO DA SILVA ALVAREZ
CPF: 430.058.702-78
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 5903226
NOME: THIAGO DE FREITAS FERREIRA
CPF: 842.628.392-53
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 5912109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 479921
PORTARIA Nº 432 DE 25 DE SETEMBRO DE 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2019/466289/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao colaborador relacionado, 2 ½ (duas diárias e meia), que
ira se deslocar para Rio de Janeiro no período de 29/09 a 01/10/2019, para
cobertura jornalística de pautas do governo do estado.
NOME: KLEBERSON DOS SANTOS CONCEIÇÃO
CPF: 664.650.792-91
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 479903

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 436 DE 30 DE SETEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO, na constância do seu man-
dato, no uso de suas atribuições estabelecidas pela Lei Estadual nº 7.056,
de 19 de novembro de 2007.
Considerando os termos do Processo nº 2019/187308, que trata da regu-
larização da Gratifi cação de tempo Integral / GTI.
RESOLVE:
1º- CONCEDER a gratifi cação de Tempo Integral-GTI de 60% (sessenta)
a servidora:

NOME MATRICULA CARGO A CONTAR
JERSONITA PINHEIRO DA COSTA 5168767/1 RECEPCIONISTA 01/09/2019

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO EM EXERCÍCIO

Protocolo: 479824

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 424/2019, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro
de 2008;
R E S O L V E:
NOMEAR, LUIZ CARLOS DA SILVA GONÇALVES, para exercer o cargo em
comissão de Assistente II, com lotação na Coordenadoria de Logística, a
contar de 01 de outubro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 479776

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 423/2019, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro
de 2008;
R E S O L V E:
I – EXONERAR EFRAIM MANASSES PINHEIRO, matricula n.º 182540/2,
ocupante do cargo em comissão de Assistente II, com lotação no Gabinete
da Presidência, a contar de 01 de outubro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 479777

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 427/2019, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 21/2019 de solicitação de
Suprimento de Fundos de 27/09/2019 da DAF/FUNTELPA, constante nos
autos do Processo nº 2019/469.430, de 30/09/2019.
R E S O L V E:
I – CONCEDER Suprimento de Fundos ao funcionário EBERSON RODRI-
GUES DE ASSIS, ocupante do cargo Assistente Administrativo, matrícula
funcional nº 54196977/6, no valor de R$ 1.000,00 (hum mil reais), obede-
cendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 24.122.1297.8338
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
II – Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar da data de
emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos e 10 (dez) dias
para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 480019
PORTARIA Nº 425/2019, DE 30 SETEMBRO DE 2019.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando Nº41/2019-DTEC/FUNTELPA,
de 27/09/2019 de solicitação de Suprimento de Fundos, constante no Pro-
cesso Nº2019/470.890 de 30/09/2019.
RESOLVE:
I – Conceder Suprimento de Fundos ao funcionário SÉRGIO CARLOS FA-
RIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Tec.Est.Repet.Retr. de TV, Ma-
trícula funcional Nº3181855/1, no valor de R$ 200,00 (duzentos reais),
obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 24.722.1424.8236
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
II – Determinar o prazo para aplicação no período de 07 a 09/10/2019,
nos municípios de Capitão Poço, Ourém e Salinópolis e 10 (dez) dias para
prestação de contas após o retorno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 479774

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 426/2019, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro
de 2008;
CONSIDERANDO Memo. N.º 079/2019–COOTV/FUNTELPA, de 27/09/2019,
contido nos autos do Processo N.º 2019/471.385, de 27/09/2019;
R E S O L V E:
I - SUSPENDER o gozo de férias da funcionária MARIA REGINA REIS LEÃO,
Matrícula n.º 5894485/4, concedida através da PORTARIA nº 390/2019, de
10 de setembro de 2019, publicada no DOE n.º 33.977, de 11 de setembro
de 2019, prevista para o período de 01 a 30/10/2019, correspondente ao
período aquisitivo de 02/05/2018 A 01/05/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 479819